Дело 2-523/2025 

УИД 33RS0009-01-2025-000502-54

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 августа 2025 года г. Камешково 

Камешковский районный суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Тимакова А.А., при секретаре Кононенко К.А., с участием истца ФИО1 и её представителя ФИО2, представителя ответчика - адвоката по назначению суда Хатковской Н.С., третьих лиц ФИО3 и ФИО4, действующей как законный представитель несовершеннолетнего ФИО5, прокурора Красненковой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлениюФИО1 к ФИО5, Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военно-социальный центр» Министерства обороны Российской Федерации, АО «Страховое общество газовой промышленности», ГКУ Камешковского района «Отдел социальной защиты населения по Камешковскому району» о лишении выплат, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, об обязании произвести выплаты,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО5, Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военно-социальный центр» Министерства обороны Российской Федерации, АО «Страховое общество газовой промышленности», ГКУ Камешковского района «Отдел социальной защиты населения по Камешковскому району», просит: 1) лишить ФИО5 выплат и компенсаций, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Указами Губернатора Владимирской области, в связи с гибелью ФИО6, Дата обезл. года рождения; 2) обязать Российскую Федерацию в лице Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военно-социальный центр» Министерства обороны Российской Федерации, АО «Страховое общество газовой промышленности», ГКУ Камешковского района «Отдел социальной защиты населения по Камешковскому району» произвести выплаты и компенсации, причитающиеся членам семьи погибшего военнослужащего, из расчета на троих членов семьи (матери, супруге, несовершеннолетнему ребенку). 

В обоснование требований ФИО1 указала, что её сын ФИО6, Дата обезл. года рождения, погиб Дата обезл. при выполнении боевых задач в ходе Специальной военной операции (далее - СВО). Истец является матерью, а ответчик отцом ФИО6 Фактически ФИО7 воспитанием сына никогда не занимался, злоупотреблял алкоголем, в семье были драки, а с 2006 ответчик уехал в неизвестном направлении, связи с ним нет, поддержка сыну не оказывалась. Учитывая изложенное истец полагает, что ФИО7 должен быть лишен выплат и компенсаций, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Указами Губернатора Владимирской области, в связи с гибелью ФИО6, Дата обезл. года рождения, поскольку воспитанием и содержанием сына не занимался. 

В связи с тем, что ФИО7 регистрации на территории РФ не имеет, его место жительства сторонам не известно, определением судьи от Дата обезл. ответчику назначен адвокат - Хатковская Н.С.

В судебном заседании ФИО1 и её представитель ФИО2 заявленные требования поддержали, просили их удовлетворить. Указали, что ФИО7 бил сына Н., денег на его содержание никогда не давал, нигде не работал, находился на иждивении у ФИО1, которая работала одна, содержала семью. Указанные обстоятельства стали причиной прекращения брачных отношений, которые фактически закончились в 2006 году. В один из дней 2006 года ФИО7 собрал вещи и уехал в неизвестном направлении, больше его никто из членов семьи никогда не видел. В 2007 брак с ответчиком был расторгнут судом в заочном порядке, а позднее в том же порядке ФИО7 был выписан из квартиры. На алименты ФИО1 не подавала, так как знала, что это бесполезно, так как ответчик и при совместном проживании семью не содержал, воспитанием сына не занимался. Где сейчас может находиться ответчик истцу не известно. Воспитанием сына занимался отчим - К.А.В.

Представитель ответчика - адвокат по назначению суда Хатковская Н.С. возражала против удовлетворения иска, полагая что за ФИО5 должно быть сохранено право на получение всех выплат, причитающихся члену семьи погибшего военнослужащего. 

Представители ответчиков Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военно-социальный центр» Министерства обороны Российской Федерации, АО «Страховое общество газовой промышленности», ГКУ Камешковского района «Отдел социальной защиты населения по Камешковскому району» в суд не прибыли, в письменных отзывах указали, что требования истца к ним заявлены необоснованно, так как выплаты членам семьи погибшего военнослужащего производятся в заявительном порядке исходя из количества членов семьи. Решение вопроса о лишении выплат ФИО5 оставили на усмотрение суда. 

Третьи лица ФИО3 и ФИО4, действующая как законный представитель несовершеннолетнего ФИО5, указали, что ответчика они никогда не видели, ФИО6 об отце никогда не говорил, его воспитанием и содержанием занимался отчим - К.А.В. ФИО6 никогда не хотел разыскать отца, так как был на него сильно зол за то, что в 2006 году тот оставил семью и исчез. Просили удовлетворить требования истца. 

Прокурор Красненкова Ю.В. дала заключение о необходимости удовлетворения требований ФИО1 к ФИО5, так как представлено большое количество доказательств того, что последний воспитанием сына никогда не занимался. В удовлетворении требований к другим ответчикам просила отказать. 

Представитель третьего лица Военного комиссариата Владимирской области просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Суд, с учетом мнения сторон, счел возможным рассмотреть дело при имеющейся явке. 

Исследовав письменные материалы дела, выслушав мнение сторон, свидетелей, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Судом установлено и актовыми записями подтверждается, что ФИО6, Дата обезл. года рождения, является сыном истца ФИО1 и ответчика ФИО5

Еще один общий ребенок истца и ответчика - ФИО1, Дата обезл. года рождения. 

Дата обезл. брак между истцом и ответчиком прекращен на основании решения суда. 

Дата обезл. у ФИО6 родился сын А. (ФИО7), матерью и законным представителем которого является третье лицо - ФИО4 (бывшая супруга ФИО6).

Супругой ФИО6 является третье лицо - ФИО3

Дата обезл. призван по мобилизации для участия в СВО.

Дата обезл. ФИО6, Дата обезл. года рождения, погиб при выполнении боевых задач в зоне СВО. 

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих играждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации».

В случае смерти (гибели) застрахованного лица выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются члены семьи военнослужащего и иные лица фактически воспитывавшие военнослужащего (абз. 8 п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ).

Статьей 5 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям.

Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ).

В соответствии с положениями ч. 9 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

К элементам публично-правового механизма возмещения вреда, причиненного членам семьи военнослужащего в связи с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, относятся и такие меры социальной поддержки, как единовременное денежное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8-10 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ.

Согласно п. 4 ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе, лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Кроме того, Указом Президента РФ от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», Указом Президента РФ от 25.07.2006 №765 «О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) Федеральную государственную службу» и Приказом Министра обороны РФ от 06.12.2019 №727 «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Так, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. 

Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц (пункт «а» Указа Президента РФ от 05.03.2022 №98).

Указом Губернатора Владимирской области №45 от 24.04.2024 утвержден порядок предоставления единовременной материальной помощи военнослужащим принимавшим участие в зоне СВО. 

В соответствии с п. 3 Указа Губернатора Владимирской области №45 от 24.04.2024 единовременная материальная помощь предоставляется в следующих размерах:

1) 750 тыс. рублей - военнослужащему, добровольцу, сотруднику, получившему в 2023 году или в 2024 году тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции;

2) 1250 тыс. рублей - членам семьи военнослужащего, добровольца, сотрудника, погибшего (пропавшего без вести, безвестно отсутствующего) в 2023 году или в 2024 году при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции, или умершего в 2023 году или в 2024 году вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции, в равных долях каждому члену его семьи. При этом учитывается единовременная материальная помощь, произведенная ранее военнослужащему, добровольцу, сотруднику в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта.

В целях настоящего Порядка к членам семей военнослужащих, добровольцев, сотрудников, погибших в 2023 году или в 2024 году при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного в 2023 году или в 2024 году при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции, пропавших без вести, безвестно отсутствующих в 2023 году или в 2024 году при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции, относятся имеющие гражданство Российской Федерации следующие лица:

1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели, объявления умершим (пропавшим без вести), признания безвестно отсутствующим, смерти вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специальной военной операции, а также в контртеррористической операции, военнослужащего, добровольца, сотрудника в зарегистрированном браке с ним (с ней);

2) родители военнослужащего, добровольца, сотрудника;

3) несовершеннолетние дети военнослужащего, добровольца, сотрудника, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

4) лицо, признанное судом фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, добровольца, сотрудника в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель).

Таким образом, учитывая гибель ФИО6, Дата обезл. года рождения, при выполнении боевых задач в ходе СВО, состав его семьи на момент смерти, отсутствие судебных решений о признании иных лиц членами семьи погибшего военнослужащего либо фактическими воспитателями, суд приходит к выводу о том, что право на получение вышеуказанных выплат и компенсаций, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, формально имеют:

- ФИО1 - мать погибшего военнослужащего;

- ФИО7 - отец погибшего военнослужащего;

- ФИО3 - супруга погибшего военнослужащего;

- ФИО5 - сын погибшего военнослужащего.

Вместе с тем истец просит лишить ФИО5 права на получение таких выплат, так как последний воспитанием и содержанием сына фактически не занимался. 

При разрешении подобного спора о наличии у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью в виде выплат и компенсаций подлежат учету их действия по воспитанию, развитию, материальному содержанию такого лица и имеющиеся между ними фактические семейные связи. 

В случае уклонения от выполнения обязанностей родителя такой родитель может быть лишен права на получение мер социальной поддержки, основанных на факте родства с погибшим военнослужащим.

Согласно нормативным положениям ст. 1, 18 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», ст. 1, 2, 4, 5 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлениях от 17.07.2014 №22-П, от 19.07.2016 №16-П, законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся: страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, ежемесячная денежная компенсация, которые подлежат выплате в том числе родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали будущего военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в том числе в ст. 5 Федерального закона №52-ФЗ и в ст. 3 Федерального закона №306-ФЗ, ст. 12 Федерального закона №247-ФЗ, Указе Президента РФ от 05.03.2022 №98, п. 3 Указа Губернатора Владимирской области №45, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и возможности учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических семейных связей.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с п. 1 ст. 61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п. 1 ст. 63 СК РФ).

Согласно абзацу второму ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

В п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.11.2017 №44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

В п. 1 ст. 71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 87 данного кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Из приведенных положений семейного законодательства в их взаимосвязи с разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе, между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основными обязанностями родителей в семье являются воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данные обязанности должны выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Ввиду изложенного лишение права на получение мер социальной поддержки в виде единовременного пособия, страховой суммы и иных выплат в связи с гибелью военнослужащего возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

Судом установлено, что семья ФИО1 составом из четырех человек (ФИО1 - супруга, ФИО7 - супруг, ФИО1 - старший сын, ФИО6 - младший сын) с 2000 годов проживали и были зарегистрированы по адресу: .... .....

Из характеристики с места жительства от Дата обезл. следует, что ФИО7 злоупотреблял спиртным, в семье были частые скандалы, а в 2006 году ответчик уехал и больше в .... не появлялся. Воспитанием Н. занималась мать и отчим.

Сын Н. с 2004 по 2013 годы (с 1 по 9 класс) обучался в 

<

данные изъяты>). 

Из характеристики на ученика МБОУ Гаврильцевская ООШ - ФИО6, Дата обезл. года рождения, от Дата обезл. следует, что за время обучения в школе его отец - ФИО7 никакого участия в жизни сына не принимал, воспитанием сына занималась истец и отчим - К.А.В. Ответчик злоупотреблял спиртным, в школе его ни разу не было. 

Свидетель Б.Н.А. (являлась ранее заместителем директора 

<

данные изъяты>) показала суду, что ФИО7 школу никогда не посещал, воспитанием сына не занимался. В первом классе она приходила по месту жительства Н., дверь открыл отец, который сразу же сказал, что со всеми вопросами необходимо обращаться к матери - ФИО1, так как она занимается сыном. 

С Дата обезл. по Дата обезл. ФИО6 обучался в 

<

данные изъяты>

Согласно справке от Дата обезл. из указанного образовательного учреждения, ответчик участия в жизни сына не принимал.

Кроме того, из анкеты учащегося ФИО6 следует, что в графе отец им указан не ФИО7, а отчим - К.А.В.

В материалы дела представлено множество благодарственных писем в адрес ФИО1 и К.А.В., как родителей ФИО6

Решением Камешковского районного суда право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: Владимирская ...., для ФИО5 прекращено, последний снят с регистрационного учета.

Из решения суда следует, что брак между ФИО1 и ФИО5 расторгнут решением мирового судьи судебного участка №2 по Камешковскому району от Дата обезл., о чем Дата обезл. сделана запись о расторжении брака. 

Судом также указано, что отношения ФИО1 и ФИО5 фактически прекращены в 2006 году, ответчик забрал вещи и уехал. 

Обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных ГПК РФ (ч. 2 ст. 61 ГПК РФ).

Свидетель К.А.В. показал, что с 2007 года стал жить с ФИО1, принял Н. как своего сына, занимался его воспитанием и содержанием. Биологический отец в их доме с 2007 года не появлялся, известий о нем не поступало. Со слов супруги знает, что ФИО7 во время совместного проживания с ФИО5 сильно пил, бил её и детей, выгонял из дома.

Свидетели Н.С.Е. и К.И.Н. подтвердили показания К.А.В., указав, что ФИО1 часто забирала детей и прибегала к ним временно жить, так как ФИО7 уходил в запой, себя не контролировал, мог причинить серьезный вред здоровью. ФИО7 никогда не занимался детьми, нигде не работал, «сидел на шее истца».

Представленными в материалы дела фотографиями и перепиской подтверждаются доводы истца о том, что воспитанием сына занимался К.А.В., который фактически заменил ему отца.

Доказательств того, что ответчик принимал участие в воспитании и содержании сына не предоставлено.

Не представлено и доказательств, опровергающих версию истца о том, что ФИО7 злоупотреблял алкоголем, бил истца и сына, нигде не работал, содержанием семьи не занимался, а с 2006 года оставил семью и уехал в неизвестном направлении. 

Суд принимал меры направленные на установление местонахождения ФИО5, однако к необходимому результату они не привели (получены сведения о смене паспорта, об отсутствии регистрации, актовых записей на ФИО5 нет). 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей и представленным характеристикам, справкам, письмам, так как они согласуются между собой, а свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ФИО7 при жизни сына Н., его воспитанием и содержанием не занимался, фактически устранившись от возложенных на него обязанностей. Более того ФИО7 применял физическое насилие в отношении сына и супруги, злоупотреблял алкоголем, о семье должной заботы не проявлял, бросив супругу и детей в 2006 году и больше в их жизни не появлялся.

Указанное позволяет суду сделать вывод о том, что с 2006 года ФИО7 членом семьи погибшего военнослужащего ФИО6, Дата обезл. года рождения, не является, что влечет за собой лишение ответчика выплат и компенсаций, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Указами Губернатора Владимирской области.

Таким образом, требования истца в указанной части подлежат удовлетворению. 

При этом суд, учитывая сведения о том, что истец после подачи иска обратилась за получением выплат и компенсаций, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, в их выплате ей никто из ответчиков не отказывал, более того часть денежных средств уже перечислена, а сама ФИО1 требования в данной части не поддержала, суд отказывает в удовлетворении иска в оставшейся части. 

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В силу ст. ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят, в том числе из государственной пошлины.

Настоящее судебное решение выносится в пользу истца, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что у ФИО1 возникло право на взыскание с ответчика возмещения судебных расходов, понесенных в связи с рассмотрением настоящего дела.

Исходя из имеющихся материалов дела, при подаче иска ФИО1 уплатила государственную пошлину в размере 3000 руб. 

Сумма государственной пошлины исчислена по правилам ст. 333.19 Налогового кодекса РФ и подлежит взысканию с ответчика. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 (паспорт РФ серии № №) к ФИО5 (паспорт РФ серии № №) удовлетворить.

Лишить ФИО5 выплат и компенсаций, причитающихся членам семьи погибшего военнослужащего, предусмотренных законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Указами Губернатора Владимирской области, в связи с гибелью ФИО6, Дата обезл. года рождения.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 3000 руб.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 (паспорт РФ серии № №) к Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации (ОГРН 

<

***>), ФКУ «Военно-социальный центр» Министерства обороны Российской Федерации (ОГРН 

<

***>), АО «Страховое общество газовой промышленности» (ОГРН 

<

***>), ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по Камешковскому району» (ОГРН 

<

***>) об обязании произвести выплаты и компенсации, причитающиеся членам семьи погибшего военнослужащего, предусмотренные законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, Указами Губернатора Владимирской ...., в связи с гибелью ФИО6, Дата обезл. года рождения, отказать.

Решение может быть обжаловано во Владимирский областной суд через Камешковский районный суд Владимирской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий А.А. Тимаков

Справка мотивировочная часть решения изготовлена 03.09.2025.